

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30/06/2014 (Expresado en Bs.)

CAPITAL PAGADO Bs 940.000.000
RESERVA DE CAPITAL Bs 214.434.719

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO		
	AL 30/06/2014	AL 31/12/2013	AL 30/06/2014	AL 31/12/2013
DISPONIBILIDADES	2.550.342.681	568.937.100	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	4.198.369.459
Efectivo	86.944.095	70.199.822	Depósitos en cuentas corrientes	2.709.640.057
Banco Central de Venezuela	2.458.856.986	452.731.558	Cuentas corrientes no remuneradas	2.709.640.057
Bancos y otras instituciones financieras del país	946.035	39.343.961	Cuentas corrientes remuneradas	-
Bancos y corresponsales del exterior	100.179	399.372	Cuentas corrientes según Convenio cambiario No. 20	-
Oficina matriz y sucursales	-	-	Depósitos y certificados a la vista	-
Efectos de cobro inmediato	3.495.386	6.262.387	Otras obligaciones a la vista	1.488.325.613
(Provisión para disponibilidades)	-	-	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	33.793.642
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	8.911.861.629	4.510.541.056	Depósitos de ahorro	-
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.092.125.496	1.128.447.013	Depósitos a plazo	-
Inversiones en títulos valores para negociar	-	-	Títulos valores emitidos por la institución	-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	442.857.802	444.128.690	Captaciones del público restringidas	403.789
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	886.703.273	709.130.793	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	860.091
Inversiones de disponibilidad restringida	818.992.994	663.834.560	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	2.350.667.395
Inversiones en otros títulos valores	5.671.182.064	1.565.000.000	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANAVIH	1.173.765.957
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	-	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	891.885.241
CARTERA DE CRÉDITOS	3.596.260.058	4.116.409.283	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	-
Créditos vigentes	3.192.703.455	3.414.851.003	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-
Créditos reestructurados	717.609.920	891.331.268	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-
Créditos vencidos	358.290.245	389.452.247	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-
Créditos en litigio	-	-	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-
(Provisión para cartera de créditos)	(672.343.562)	(579.225.235)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	1.173.765.957
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	332.699.513	301.910.086	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	37.227.253
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	-	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	49.524.937
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	107.740.267	73.039.874	Gastos por pagar por captaciones del público	37.227.253
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	241.045.603	244.205.739	Gastos por pagar por obligaciones con el B.C.V.	37.227.253
Comisiones por cobrar	-	-	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de la	-
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-	-	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(16.086.357)	(15.335.527)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	-	-	Gastos por pagar por otras obligaciones	-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-
Inversiones en sucursales	-	-	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	6.736.997.910
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	-	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-
BIENES REALIZABLES	8.628.411	990.000	OTRAS OBLIGACIONES	-
BIENES DE USO	152.453.792	142.268.816	TOTAL DEL PASIVO	14.497.027.974
OTROS ACTIVOS	99.216.609	149.561.976	GESTIÓN OPERATIVA	-
TOTAL DEL ACTIVO	15.651.462.693	9.790.618.317		
			PATRIMONIO	
			CAPITAL SOCIAL	940.000.000
			Capital Pagado	940.000.000
			OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-
			APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	-
			RESERVAS DE CAPITAL	57.297.609
			AJUSTES AL PATRIMONIO	18.777.939
			RESULTADOS ACUMULADOS	106.068.606
			GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INV. EN TÍT. VAL. DISP. P/L	32.290.565
			(ACCIONES EN TESORERÍA)	-
			TOTAL PATRIMONIO	1.154.434.719
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	15.651.462.693
				9.790.618.317

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 30/06/2014 Y 31/12/2013 (Expresado en Bs.)

	AL 30/06/2014	AL 31/12/2013	AL 30/06/2014	AL 31/12/2013
INGRESOS FINANCIEROS	376.397.599	331.909.593	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	386.633.197
Ingresos por disponibilidades	6.626	53.519	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	268.028.080
Ingresos por inversiones en títulos valores	230.792.429	215.571.717	Gastos de personal	180.195.506
Ingresos por cartera de créditos	145.598.544	116.284.357	Gastos generales y administrativos	81.730.175
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	-
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-	-	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	6.102.399
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	-	MARGEN OPERATIVO BRUTO	118.605.117
Otros ingresos financieros	-	-	Ingresos por bienes realizables	-
GASTOS FINANCIEROS	30.195.963	24.580.818	Ingresos por programas especiales	-
Gastos por captaciones del público	6.319.447	308.558	Ingresos operativos varios	21.756.406
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	23.876.516	24.272.260	Gastos por bienes realizables	35.437.357
Gastos por captaciones y obligaciones con Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	-	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-	-	Gastos operativos varios	83.013.379
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	MARGEN OPERATIVO NETO	57.348.144
Gastos por obligaciones subordinadas	-	-	Ingresos extraordinarios	-
Gastos por otras obligaciones	-	-	Gastos extraordinarios	-
Gastos por oficina principal y sucursales	-	-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	57.348.144
Otros gastos financieros	-	-	Impuesto sobre la renta	33.937.345
MARGEN FINANCIERO BRUTO	346.201.636	307.328.775	RESULTADO NETO	23.410.799
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	-	-	Aplicación del Resultado Neto	
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	53.203.948	36.628.660	Reserva Legal	4.682.160
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	53.203.948	36.628.660	Utilidades Estatutarias	-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-	-	Junta Directiva	-
MARGEN FINANCIERO NETO	292.997.688	270.700.115	Funcionarios y Empleados	-
Otros ingresos operativos	100.730.317	62.832.429	Otras Reservas de Capital	-
Otros gastos operativos	7.094.808	5.999.120	Aportes LOD	573.481
			Aporte Fondo social P/contingencia	4.700.000
			Resultados Acumulados	13.455.158
				9.988.087

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL
Administración	15.599.973	0	0	0	2.599.107.561
Inversiones	0	0	0	0	0
Garantías	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0
TOTAL	15.599.973	0	0	0	2.599.107.561

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	3.690.932.341
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	935.720.111
MICROCREDITOS	1.149.210
CREDITOS AL SECTOR TURISMO SEGUN LA LEGISLACION VIGENTE	8.980.448
CREDITOS HIPOTECARIOS SEGUN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCION AL DEUDOR	-
HIPOTECARIO DE VIVIENDA	17.569.720
INDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	10,44
CREDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	7.635.339

Eduardo Hurtado León
Presidente

José Araujo Terán
Vicepresidente

Nora E. Largo G.
Gerente de Contabilidad

JUNTA DIRECTIVA		
PRINCIPALES:	SUPLENTEs	
EDUARDO HURTADO LEON - PRESIDENTE	JAVIER IGNACIO IBARRA	
DANIXCE APONTE CAMACHO	TOMÁS EDUARDO RODRÍGUEZ APONTE	
JOSE MANUEL AMUNDARAY MARTÍNEZ	SAVERIO ARMANDO CELIS PÉREZ	
WILLIAN RENGIFO BLANCO	ELIO CÉSAR MEJÍAS	
TIBISAY YANETTE LEON CASTRO	REINALDO ENRIQUE MUÑOZ PEDROZA	
ALFREDO RICARDO MIRANDA RODRÍGUEZ	ARMANDO ENRIQUE FRANCHI MADERO	
MIGUEL ANDRÉS REYES CARRIZALES	YENRY ALBERTO URREA MÁRQUEZ	
ALI FRANCISCO PEÑA		
Audidores Externos:	Comisario Principal:	Comisario Suplente:
Marquez, Perdomo & Asociados	PEDRO GRATEROL	JORGE MARTÍNEZ
Miembro de Crowe Horwath International		



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS					
1.- PATRIMONIO	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVO	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1/	4.- RENTABILIDAD 1/	5.- LIQUIDEZ	
1.1) PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA x 100 / ACTIVO TOTAL	10,44	3.1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100 / ACTIVO IMPRODUCTIVO PROMEDIO	4,88	4.1) RESULTADO NETO + x 100 / ACTIVO PROMEDIO	0,38
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO x 100 / PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA	256,13	3.2) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100 / INGRESOS FINANCIEROS	74,79	4.2) RESULTADO NETO + x 100 / PATRIMONIO PROMEDIO	3,72
		2.1) PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO x 100 / CARTERA DE CRÉDITO BRUTA	15,75	5.1) DISPONIBILIDAD x 100 / CAPTACIONES DEL PÚBLICO	60,75
		2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA x 100 / CARTERA DE CRÉDITO BRUTA	8,39	5.2) DISPONIBILIDAD + INVERSIONES EN TÍT. VALORES x 100 / CAPTACIONES DEL PÚBLICO	60,75

1 / ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO